
 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “DE FILIPPIS PRESTIA” 

Via N. De Filippis 89900  - Vibo Valentia (VV) 

E-mail: vvis009007@istruzione.it       PEC:  vvis009007@pec.istruzione.it 

Sito web  www. iisdefilippisprestia.edu.it  -Cod. Mecc.VVIS009007  -C.F. 96035940798 

Centralino 0963-376773 

 

 

 

                                                                                                                                     Al sito web della scuola  

All’albo online della scuola 

 Agli atti 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16208  

Titolo del Progetto:  “InnovaMente: la mia Scuola accogliente”  

C.U.P. :  I44D22003800006  

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

ESPERTI/TUTOR PER OGNI TIPOLOGIA DI     PERCORSO E PER CIASCUNA FIGURA 

PROFESSIONALE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO            il progetto PNRR-PIANONAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4:  

Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali delle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione 

Europea dal titolo “InnovaMente: la mia Scuola accogliente” CUP: 

I44D22003800006 Codice identificativo: M4C1I1.4-2022-981-P-16208; 

VISTE le delibere di approvazione del progetto da parte degli OOCC; 

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto; 

CONSIDERATO che tra le attività di progetto sono previste attività di mentoring, percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, percorsi di orientamento con 

il   coinvolgimento delle famiglie e percorsi formativi e laboratoriali co 

curriculari, attività che mirano ad agire precocemente sulle fragilità negli 

apprendimenti e sul rischio dispersione; 

  

http://www.iisdefilippisprestia.gov.it/


 
 

 

2 
 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare figure 
professionali esperte tra il personale interno/esterno; 

CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento di reclutamento di dette figure 
professionali, interne e/o esterne all’Istituto, al fine di redigere una graduatoria 
di merito delle figure professionali, in possesso di elevati livelli di 
competenze, che possano svolgere le attività previste; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione figura interna/esterna per percorsi di mentoring 
e orientamento Prot. 8010 del 27/07/2023; 

VISTO il verbale prot. n° 11636 del 19.10.2023 redatto dalla Commissione valutatrice; 
                                                                    

DECRETA 

la pubblicazione delle seguenti graduatorie definitive 

Percorso a) Mentoring e orientamento  

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di 

studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. 

ESPERTO ESTERNO 

 CANDIDATO TITOLO PROGETTO FOMATIVO 

T
it

o
li

 

C
u

lt
u

ra
li

 

P
ro

g
et

to
 

F
o

rm
at

iv
o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

to
ta

le
 

1 BROGNA ILARIA 
“Alleniamo la motiv-AZIONE per sentirci indispens-

ABILI” 
13 23 36 

2 
CORNACCHIA 

SERENA 
“Mentoring e Orientamento Individuale per 

combattere la dispersione scolastica” 
10 23 33 

3 RUSCIO KATIA 
“La promozione del successo personale e formativo 

per il contrasto della dispersione scolastica” 
11 14 25 

4 PISTININZI REBECCA “IO C’ENTRO” 11 10 21 

5 GRILLO ANTONIETTA “S.O.S. SCUOLA” 7 6 13 

 

Percorso b) Potenziamento delle competenze di base di motivazione e accompagnamento:  

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica 

ESPERTO INTERNO 

 CANDIDATO TITOLO PROGETTO FOMATIVO 

T
it

o
li

 

C
u

lt
u

ra
li

 

P
ro

g
et

to
 

F
o

rm
at

iv
o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

to
ta

le
 

1 DE LUCA FORTUNATO “Ecco il perché studiare adesso” 40 23 63 

2 DE LUCA FORTUNATO “Che bella la Matematica!” 40 22 62 

3 D’ARGENIO ANGELA “Enjoy English while learning” 24,5 23 47,5 

 

Percorso c) Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie  

Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono 

scolastico. 

ESPERTO ESTERNO 

 CANDIDATO TITOLO PROGETTO FOMATIVO 

T
it

o
li

 

C
u

lt
u

ra
li

 

P
ro

g
et

to
 

F
o

rm
at

iv
o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

to
ta

le
 

1 
CORNACCHIA 

SERENA 
“La famiglia come risorsa per contrastare la 

dispersione scolastica” 
10 30 40 



 
 

 

3 
 

2 BROGNA ILARIA 
“Intervento rivolto alle famiglie per ridurre la 

dispersione” 
13 20 33 

3 
CARNOVALE 

ANNALISA 
“Genitorialità consapevole allo sviluppo ……..” 16,5 10 26,5 

 

 

Percorso d) Percorsi formativi e co-curriculari  

Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, afferenti a diverse discipline 

e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico.  

ESPERTO ESTERNO 

 CANDIDATO TITOLO PROGETTO FOMATIVO 

T
it

o
li

 

C
u

lt
u

ra
li

 

P
ro

g
et

to
 

F
o

rm
at

iv
o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

to
ta

le
 

1 SORACE SETTIMIA “Come miglioro e progetto l’ambiente” 24 9 33 

2 BROGNA ILARIA “No al bullismo, Si al bellismo” 13 17 30 

3 GRILLO ANTONIETTA “Insieme contro il bullismo” 7 10 17 

 

ESPERTO INTERNO 

 CANDIDATO TITOLO PROGETTO FOMATIVO 

T
it

o
li

 

C
u

lt
u

ra
li

 

P
ro

g
et

to
 

F
o

rm
at

iv
o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

to
ta

le
 

1 GARZULLI ROBERTO “La Scuola fa Notizia” 34 28 62 

 

GRADUATORIE E PUNTEGGI ATTRIBUITI PER LA FIGURA DI TUTOR PER TIPO DI 

PERCORSO. 

TUTOR ESTERNO 

 CANDIDATO PERCORSO Titoli Culturali 

1 
DE FINA 

ANNACHIARA 
Percorso d) Percorsi formativi e co-curriculari  13,5 

 

TUTOR INTERNO 

 CANDIDATO PERCORSO Titoli Culturali 

1 D’ARGENIO ANGELA Percorso d) Percorsi formativi e co-curriculari  24,5 

2 FERRERI FRANCESCA Percorso d) Percorsi formativi e co-curriculari  18 

   

 

 

  Vibo Valentia li 27/10/2023                                                                                                      La commissione 

Presidente  Prof. Vincenzo De Filippis   

Componente  Prof. Antonio Niglia   

Componente  Assistente Amministrativo Sig. Gregorio Gatto   

  

                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            MARIA FRANCESCA DURANTE 


		2023-10-27T11:16:56+0200
	Maria Francesca Durante




